

招商银行公布 2021 年第三季度业绩

收入及利润保持两位数增长，大财富管理开局良好

2021 年 1 至 9 月业绩摘要（单位：人民币）

收入及净利润保持两位数增长，ROAA 和 ROAE 持续回升

- 营业收入 2,514.10 亿元，同比增长 13.54%（H 股：营业净收入 2,514.85 亿元，同比增长 13.65%）；
- 归属于本行股东的净利润 936.15 亿元，同比增长 22.21%；
- 净利息收入 1,506.38 亿元，同比增长 8.74%；
- 非利息净收入 1,007.72 亿元，同比增长 21.57%（H 股：1,008.47 亿元，同比增长 21.87%）；
- 年化后归属于本行股东的平均总资产收益率(ROAA)和年化后归属于本行普通股股东的平均净资产收益率(ROAE)分别为 1.44%和 18.11%，同比分别上升 0.13 和 1.11 个百分点。

资产负债结构持续优化，净息差环比提升

- 9 月末，资产总额 89,174.40 亿元，较上年末增长 6.65%；负债总额 81,216.25 亿元，较上年末增长 6.43%；
- 贷款和垫款总额 55,011.77 亿元，较上年末增长 9.39%；客户存款总额 60,119.65 亿元，较上年末增长 6.82%。
- 前三季度净利息收益率 2.48%，同比下降 3 个基点；第三季度净利息收益率 2.47%，环比上升 1 个基点。

资产质量总体稳定，风险抵补能力加强

- 9 月末，不良贷款余额 513.02 亿元，较上年末减少 23.13 亿元；不良贷款率 0.93%，较上年末下降 0.14 个百分点；
- 拨备覆盖率 443.14%，较上年末上升 5.46 个百分点；贷款拨备率 4.13%，较上年末下降 0.54 个百分点。

注 1：除特别标示外，以上数据均为本集团口径数据，及以人民币为单位。

注 2：招商银行 A 股的 2021 年第三季度财务报告按中国会计准则编制，按国际财务报告准则编制的 H 股财务资料如果与 A 股财务数据不同，则另行标示。

2021 年 10 月 22 日 — 招商银行（“招行”或“本公司”；上海：600036；香港：3968；连同其附属公司合称“本集团”），今天公布 2021 年第三季度未经审计业绩。

2021年前三季度，招商银行继续秉承“质量、效益、规模”动态均衡发展理念，始终坚持“轻型银行”的战略方向和“一体两翼”的战略定位。各项经营工作稳健开展，营业净收入稳步增长，利润增速较快，资产负债规模增势良好，资产质量总体稳定。

一、总体财务情况分析

2021年1-9月，本集团实现营业收入2,514.10亿元，同比增长13.54%（H股：营业净收入2,514.85亿元，同比增长13.65%）；实现归属于本行股东的净利润936.15亿元，同比增长22.21%；实现净利息收入1,506.38亿元，同比增长8.74%；实现非利息净收入1,007.72亿元，同比增长21.57%（H股：1,008.47亿元，同比增长21.87%）；年化后归属于本行股东的平均总资产收益率(ROAA)和年化后归属于本行普通股股东的平均净资产收益率(ROAE)分别为1.44%和18.11%，同比分别上升0.13和1.11个百分点。

截至2021年9月末，本集团资产总额89,174.40亿元，较上年末增长6.65%；贷款和垫款总额55,011.77亿元，较上年末增长9.39%；负债总额81,216.25亿元，较上年末增长6.43%；客户存款总额60,119.65亿元，较上年末增长6.82%。

截至2021年9月末，本集团不良贷款余额513.02亿元，较上年末减少23.13亿元；不良贷款率0.93%，较上年末下降0.14个百分点；拨备覆盖率443.14%，较上年末上升5.46个百分点；贷款拨备率4.13%，较上年末下降0.54个百分点。

二、重点经营情况分析

资产负债结构持续优化，净息差环比提升。截至2021年9月末，本集团资产总额89,174.40亿元，较上年末增长6.65%，主要是由于本集团贷款和垫款、金融投资等增长。截至2021年9月末，本集团贷款和垫款总额55,011.77亿元，较上年末增长9.39%；贷款和垫款总额占资产总额的比例为61.69%，较上年末上升1.54个百分点。其中，本集团零售贷款29,479.66亿元，较上年末增加2,668.06亿元，增幅9.95%，保持较快增长，主要受益于消费复苏带动信用卡贷款及个人消费贷款增长，以及本集团加大小微贷款投放拉动；本集团公司贷款20,937.82亿元，较上年末增加765.50亿元，增幅3.79%，同比增速有所放缓，主要因对公客户有效信贷需求有所下降。

截至2021年9月末，本集团负债总额81,216.25亿元，较上年末增长6.43%，主要是客户存款增长。截至2021年9月末，本集团客户存款总额60,119.65亿元，较上年末增长6.82%，占本集团负债总额的74.02%，为本集团的主要资金来源。本集团客户存款中，活期存款占比64.34%。2021年1-9月，本集团活期存款日均余额占客户存款日均余额的比例为64.63%，同比提高5.76个百分点。

2021年1-9月，本集团净利差2.39%，净利息收益率2.48%，同比分别下降4和3个基点，主要是受上年贷款市场报价利率（LPR）多次下调的累积效应影响，贷款收益率同比下降。为减轻上述因素对净利息收益率的影响，本集团进一步加强对负债成本的管控，2021年1-9月客户存款、同

业活期存款的成本率同比均有下降。同时，本集团进一步优化资产负债结构，持续提升零售贷款等高收益资产占比，以及客户存款、同业活期存款等低成本负债占比。

2021年第三季度本集团净利差2.37%，环比下降1个基点；净利息收益率2.47%，环比上升1个基点，净利息收益率环比上升主要原因是高收益的信用卡贷款增长较快，叠加准备金率下调因素影响，生息资产结构得到进一步优化。

资产质量总体稳定，风险抵补能力加强。截至2021年9月末，本集团不良贷款余额513.02亿元，较上年末减少23.13亿元；不良贷款率0.93%，较上年末下降0.14个百分点；受信用卡贷款逾期认定时点调整影响，关注贷款余额450.32亿元，较上年末增加43.16亿元，关注贷款率0.82%，较上年末上升0.01个百分点；逾期贷款余额562.95亿元，较上年末减少2.73亿元，逾期贷款率1.02%，较上年末下降0.10个百分点。截至报告期末，本集团不良贷款与逾期90天以上贷款的比值为1.42。

本公司坚持稳健、审慎的拨备计提政策。截至报告期末，本公司贷款损失准备余额2,206.45亿元，较上年末减少75.71亿元，主要是不良贷款生成同比下降，贷款损失准备计提金额相应减少，同时本公司继续积极处置不良贷款，因此贷款损失准备余额有所下降；拨备覆盖率447.25%，较上年末上升3.74个百分点；贷款拨备率4.26%，较上年末下降0.56个百分点。

大财富管理开局良好，带动非息收入快速增长。在大财富管理价值循环链的带动下，本集团管理客户总资产保持较快增长。截至报告期末，本公司零售客户数1.69亿户（含借记卡和信用卡客户），较上年末增长6.96%；管理零售客户总资产（AUM）余额103,740.61亿元，较上年末增加14,323.04亿元，增幅16.02%。截至报告期末，招银理财管理的理财产品余额2.79万亿元，较上年末增长13.88%，其中，新产品余额2.41万亿元，占理财产品余额的86.38%，今年以来呈稳步上升趋势。

在大财富管理价值循环链驱动下，管理客户总资产的较快增长带动资产管理、资产托管、投资银行等业务同步运转，财富管理收入、资产管理收入、托管费收入实现多点开花，协调发展。2021年1-9月，本集团实现非利息净收入1,007.72亿元，同比增长21.57%，在营业收入中占比为40.08%。非利息净收入中，净手续费及佣金收入757.34亿元，同比增长19.69%。从重点项目来看：财富管理手续费及佣金收入296.74亿元，同比增长25.75%；资产管理手续费及佣金收入78.53亿元，同比增长45.32%，主要是子公司招商基金和招银国际的基金管理费收入，以及招银理财的理财产品管理费收入增长；托管费收入41.59亿元，同比增长28.76%，主要是托管业务规模增长及结构不断优化。

审慎管控房地产领域风险。本集团高度重视房地产领域风险防范，积极响应国家政策导向，根据房地产行业调控政策、监管要求、行业运行状况，按照“控制总量、聚焦客户、聚焦区域、调整结构、严格管理”的总体原则，动态优化内部信贷政策。截至2021年9月30日，本集团实有及或有信贷、自营债券投资、自营非标投资等承担信用风险的业务余额合计5,203.92亿元，

其中，本公司对公房地产贷款余额3,588.74亿元，较上年末增加165.54亿元，占本公司贷款和垫款总额的6.93%，较上年末下降0.31个百分点，主要投向优质战略客户；本集团理财资金出资、委托贷款、合作机构主动管理的代销信托、主承销债务融资工具等不承担信用风险的业务余额合计4,788.17亿元。

受政策调控及部分房地产企业信用风险暴露影响，截至2021年9月30日，本公司对公房地产不良贷款率1.29%，较上年末上升1.06个百分点，低于本公司公司贷款不良率0.18个百分点，对公房地产贷款资产质量在可控范围内。本公司承担信用风险的房地产业务客户结构保持良好，其中，高信用评级客户余额占比86.74%，总分行房地产战略客户余额占比64.78%。

后续，本集团将继续坚决贯彻执行国家关于房地产行业的相关政策。针对承担信用风险的房地产授信业务，将继续实行业务限额和客户限额管理，聚焦中心城市和战略客户，持续调整房地产客户及区域资产结构，对房地产业务及项目资金监管情况、房地产上下游产业链继续进行全面排查和持续跟踪，并根据具体风险情况逐笔充分计提拨备；针对不承担信用风险的房地产业务，本集团将按照监管要求，加强投资者适当性管理，规范产品的信息披露，切实履行相应的职责。本集团将密切跟踪房地产调控政策，加强房地产风险形势研判，预计在当前宏观环境及行业政策下，本集团房地产领域资产质量将保持总体稳定。

(完)

投资者查询

招商银行董事会办公室 投资者关系管理团队

电话：(86) 755 2269 9082

传真：(86) 755 8319 5109

电邮：IR@cmbchina.com

媒体查询

王明月

汇思讯中国有限公司

电话：(852) 2232 3978

传真：(852) 2117 0869

电邮：vwang@ChristensenIR.com